

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

上場会社名 株式会社ソフトフロント

上場取引所 大証ヘラクレス

コード番号 2321

 URL <http://www.softfront.co.jp>

代表者(役職名)代表取締役社長

(氏名) 阪口 克彦

問合せ先責任者(役職名)取締役財務・管理統括担当

(氏名) 佐藤 健太郎

TEL (011)623 - 1001

1. 平成20年3月期第1四半期の財務・業績概況(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	110	25.8	100	-	100	-	99	-
19年3月期第1四半期	87	37.9	101	-	101	-	101	-
19年3月期	961	-	46	-	44	-	42	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	1,158.74	-
19年3月期第1四半期	1,188.87	-
19年3月期	492.78	490.45

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	1,542	1,398	90.6	16,206.16
19年3月期第1四半期	1,414	1,291	91.3	15,063.57
19年3月期	1,644	1,453	88.4	16,927.09

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	168	31	25	1,018
19年3月期第1四半期	13	17	11	1,087
19年3月期	8	228	26	855

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間	期末	年間
19年3月期	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期(予想)	-	-	0.00
20年3月期(予想)	-	-	0.00

3. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	535	31.2	20	-	23	-	5	-	57.96
通期	1,260	31.0	140	203.7	135	201.7	150	207.5	1,738.69

4. その他

- (1) 四半期財務諸表の作成基準 : 中間財務諸表作成基準
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・~~無~~
- (3) 会計監査人の関与 : 有・~~無~~

【定性的情報・財務諸表等】**1. 経営成績に関する定性的情報**

当第1四半期会計期間(平成19年4月1日～平成19年6月30日)におけるわが国経済は、輸出が増勢を維持し、設備投資も堅調に推移しており、依然として緩やかな拡大を続けております。

また、通信業界におきましては、国際標準化機関ITU-T(International Telecommunication Union-Telecommunication Standardization Sector)を中心に検討を進めている次世代基幹ネットワークNGN(Next Generation Network)への関心が、平成18年12月にNTT社によるNGNフィールドトライアルが開始されたことを皮切りに高まりつつあります。さらに、携帯電話各社の3.5G高速データ通信サービスの提供開始、固定(Fixed)電話と携帯(Mobile)電話を融合(Convergence)させる「Fixed Mobile Convergence(FMC)」の展開など、通信業界の動向は活発であり、今後は市場拡大に向けて注目が集まると共に、競争が激化すると思われま

す。このような市場環境の中、当社は「当社のSIP技術をデファクトスタンダードにする」、「ライセンスビジネスを成功させる」という2つの目標を達成すべく、5ヵ年計画「第1次Excellent Company構想」の下に事業活動を進めており、特に平成20年3月期においては、フェーズ1の最終年度の目標である「ライセンスビジネスの基礎固め」を確実なものとする重要な年として、さらなる売上拡大・利益拡大を図り、売上規模拡大のための、「受託開発の効率化」、「重要案件の横展開」、「大型案件へのリソースの集中及びライセンス販売比率を高める営業活動」に重点的に取り組んでおります。

当第1四半期会計期間の事業面におきましては、米国Global IP Solutions社と日本のVoIP市場に向けた戦略的提携の推進、UOPF仕様に準拠したセキュアな通信に必要な、鍵交換・認証・暗号化のシーケンスを簡易なAPIで実現した「クライアントスタック」の開発、さらに、ネクストジェン社との間でインスタント・メッセージ・サービス向けソリューションを共同で商品化など、携帯電話、情報家電の製品実用化に関連した事業活動を本格的に展開しております。

これらの施策を推進した結果、当社の当第1四半期会計期間の業績は、売上高110,054千円、営業損失100,229千円、経常損失100,223千円、第1四半期純損失99,696千円となりました。

売上高につきましては、110,054千円(前年同期比25.8%増)と前年同期実績を22,538千円上回る増収となり、平成20年3月期の売上拡大に向けて、各種営業活動を精力的に進めている状況であります。

売上総利益につきましては、売上原価が43,174千円(前年同期比15.4%減)と前年同期実績を7,836千円下回り、売上高も上記のとおり増加したことにより、66,880千円(前年同期比83.2%増)と前年同期実績を30,375千円上回りました。

販売費及び一般管理費につきましては、主に人件費及びIR活動費の増加などにより、167,109千円(前年同期比21.2%増)と前年同期実績を29,193千円上回る結果となりました。

営業損益につきましては、売上総利益で販売費及び一般管理費を吸収することができなかったことから、100,229千円の営業損失(前年同期は101,411千円の営業損失)を計上いたしました。

経常損益につきましては、営業外収益357千円(前年同期比795.1%増)と営業外費用が352千円(前年同期比35.0%減)となり、100,223千円の経常損失(前年同期は101,912千円の経常損失)を計上いたしました。

税引前第1四半期純損益につきましては、製品保証引当金戻入益及び貸倒引当金戻入益の発生に伴う特別利益が1,132千円(前年同期比84.1%増)となり、また特別損失が発生しなかったことから、99,091千円の税引前第1四半期純損失(前年同期は101,297千円の税引前第1四半期純損失)を計上いたしました。

第1四半期純損益につきましては、99,696千円の第1四半期純損失(前年同期は101,902千円の第1四半期純損失)を計上いたしました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における総資産は、主に現金及び預金が1,018,175千円(前事業年度末比19.0%増)、ソフトウェア138,306千円(前事業年度末比12.1%増)及び投資有価証券189,810千円(前事業年度末比4.6%増)と増加したものの、売掛金が95,867千円(前事業年度末比74.8%減)と減少したため、1,542,554千円(前事業年度末比6.2%減)となりました。なお、純資産は1,398,137千円(前事業年度末比3.8%減)となり、自己資本比率は90.6%(前事業年度末比2.2ポイント増)と依然高い水準を維持しております。

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、営業活動による資金の獲得168,492千円、投資活動による資金の消費31,952千円、財務活動による資金の調達25,654千円等により、前期末より162,234千円増加し、1,018,175千円(前年同期比6.3%減)となりました。

・営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果獲得した資金は168,492千円(前年同期比1115.8%増)となりました。これは主に、税引前第1四半期純損失を99,091千円計上したものの、仕入債権が33,164千円減少し、売掛金の回収

により売上債権が285,196千円減少したことなどによるものです。

・投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果消費された資金は31,952千円(前年同期は17,419千円の消費)となりました。これは主に無形固定資産の取得による支出32,732千円によるものです。

・財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果獲得した資金は25,654千円(前年同期は11,575千円の消費)となりました。これは長期借入金の返済が13,575千円あったものの、株式の発行による収入が39,229千円あったことによるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

当社が所有する株式会社フラッグシップの株式譲渡による有価証券売却益20,000千円が特別利益に計上されることが見込まれることに伴い、平成19年5月11日に公表いたしました業績予想を修正いたしました。

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想には、様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる可能性がありますので、この業績予想に全面的に依存した投資等の判断は差し控え願います。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 会計期間末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期 会計期間末 (平成19年6月30日現在)		(参考)平成19年3月期 (平成19年3月31日現在)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1. 現金及び預金	1,087,105		1,018,175		855,941		162,234	19.0
2. 売掛金	97,457		95,867		381,063		285,196	74.8
3. たな卸資産	1,173		2,152		722		1,430	198.0
4. その他	22,844		18,408		22,197		3,788	17.1
貸倒引当金	499		355		1,452		1,096	75.5
流動資産合計	1,208,081	85.4	1,134,249	73.5	1,258,472	76.5	124,223	9.9
固定資産								
1. 有形固定資産	27,686		25,073		25,097		24	0.1
2. 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	101,018		138,306		123,400		14,906	12.1
(2) その他	4,679		6,158		6,304		145	2.3
無形固定資産合計	105,698		144,465		129,704		14,760	11.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	20,000		189,810		181,506		8,304	4.6
(2) 株主に対する長期貸付金	6,800		2,720		3,740		1,020	27.3
(3) 差入保証金	46,097		46,097		46,097		-	-
(4) その他	150		150		150		-	-
貸倒引当金	45		11		15		4	26.6
投資その他の資産合計	73,001		238,766		231,478		7,288	3.2
固定資産合計	206,386	14.6	408,305	26.5	386,280	23.5	22,024	5.7
資産合計	1,414,468	100.0	1,542,554	100.0	1,644,753	100.0	102,199	6.2

(注)増減は、当第1四半期会計期間末と前事業年度末との比較を表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期 会計期間末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期 会計期間末 (平成19年6月30日現在)		(参考)平成19年3月期 (平成19年3月31日現在)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(負債の部)		%		%		%		
流動負債								
1. 営業未払金	21,095		31,383		64,548		33,164	51.4
2. 一年以内返済予定の長期借入金	42,575		11,145		21,545		10,400	48.3
3. 製品保証引当金	-		6,662		6,693		31	0.5
4. その他	20,333		60,996		64,354		3,357	5.2
流動負債合計	84,004	5.9	110,187	7.2	157,141	9.5	46,953	29.9
固定負債								
1. 長期借入金	39,305		28,160		31,335		3,175	10.1
2. その他	-		6,068		2,714		3,354	123.6
固定負債合計	39,305	2.8	34,228	2.2	34,049	2.1	179	0.5
負債合計	123,309	8.7	144,416	9.4	191,190	11.6	46,774	24.5
(純資産の部)								
株主資本								
資本金	2,716,141	192.0	2,742,915	177.8	2,723,254	165.6	19,660	0.7
資本剰余金	2,498,301	176.6	2,525,075	163.7	2,505,414	152.3	19,660	0.8
利益剰余金	3,923,283	277.3	3,878,805	251.4	3,779,108	229.8	99,696	2.6
株主資本合計	1,291,158	91.3	1,389,184	90.1	1,449,559	88.1	60,374	4.2
評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	-		8,953		4,003		4,949	123.6
評価・換算差額等合計	-	-	8,953	0.5	4,003	0.3	4,949	123.6
純資産合計	1,291,158	91.3	1,398,137	90.6	1,453,563	88.4	55,425	3.8
負債、純資産合計	1,414,468	100.0	1,542,554	100.0	1,644,753	100.0	102,199	6.2

(注)増減は、当第1四半期会計期間末と前事業年度末との比較を表示しております。

(2) 四半期損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前第1四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		当第1四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		増 減		(参考)平成19年3月期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	87,515	100.0	110,054	100.0	22,538	25.8	961,970	100.0
売上原価	51,011	58.3	43,174	39.2	7,836	15.4	406,338	42.2
売上総利益	36,504	41.7	66,880	60.8	30,375	83.2	555,632	57.8
販売費及び一般管理費	137,916	157.6	167,109	151.9	29,193	21.2	509,536	53.0
営業損益	101,411	115.9	100,229	91.1	1,182	-	46,095	4.8
営業外収益	39	0.1	357	0.3	317	795.1	659	0.1
営業外費用	541	0.6	352	0.3	189	35.0	2,004	0.2
経常損益	101,912	116.4	100,223	91.1	1,689	-	44,750	4.7
特別利益	614	0.7	1,132	1.1	517	84.1	-	-
特別損失	-	-	-	-	-	-	59	0.1
税引前第1四半期(当期)純損益	101,297	115.7	99,091	90.0	2,206	-	44,691	4.6
法人税、住民税及び事業税	605	0.7	605	0.6	-	-	2,420	0.2
法人税等調整額	-	-	-	-	-	-	-	-
第1四半期(当期)純損益	101,902	116.4	99,696	90.6	2,206	-	42,271	4.4

(注)増減は、当第1四半期会計期間と前第1四半期会計期間との比較を表示しております。

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
平成18年3月31日残高	2,716,141	2,498,301	3,821,380	1,393,061	1,393,061
当四半期変動額					
四半期純損失			101,902	101,902	101,902
当四半期変動額合計			101,902	101,902	101,902
平成18年6月30日残高	2,716,141	2,498,301	3,923,283	1,291,158	1,291,158

当第1四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本			株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	
平成19年3月31日残高	2,723,254	2,505,414	3,779,108	1,449,559
当四半期変動額				
新株の発行	19,660	19,660		39,321
四半期純損失			99,696	99,696
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)				
当四半期変動額合計	19,660	19,660	99,696	60,374
平成19年6月30日残高	2,742,915	2,525,075	3,878,805	1,389,184

	評価・換算差額等	評価・換算差額等合計	純資産合計
	その他有価証券評価差額金		
平成19年3月31日残高	4,003	4,003	1,453,563
当四半期変動額			
新株の発行			39,321
四半期純損失			99,696
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	4,949	4,949	4,949
当四半期変動額合計	4,949	4,949	55,425
平成19年6月30日残高	8,953	8,953	1,398,137

前事業年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本			株主資本合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	
平成18年3月31日残高	2,716,141	2,498,301	3,821,380	1,393,061
事業年度中の変動額				
新株の発行	7,113	7,113		14,226
当期純利益			42,271	42,271
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)				
事業年度中の変動額合計	7,113	7,113	42,271	56,497
平成19年3月31日残高	2,723,254	2,505,414	3,779,108	1,449,559

	評価・換算差額等	評価・換算差額等合計	純資産合計
	その他有価証券評価差額金		
平成18年3月31日残高	-	-	1,393,061
事業年度中の変動額			
新株の発行			14,226
当期純利益			42,271
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	4,003	4,003	4,003
事業年度中の変動額合計	4,003	4,003	60,501
平成19年3月31日残高	4,003	4,003	1,453,563

(4) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	期 別	前第1四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)	当第1四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)	増 減		(参考)平成19年3月期 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		13,858	168,492	154,634	1115.8%	8,512
投資活動によるキャッシュ・フロー		17,419	31,952	14,532	-	228,068
財務活動によるキャッシュ・フロー		11,575	25,654	37,229	-	26,731
現金及び現金同等物に係る換算差額		17	39	22	134.6	4
現金及び現金同等物の純増減額		15,119	162,234	177,353	-	246,283
現金及び現金同等物の期首残高		1,102,224	855,941	246,283	22.3	1,102,224
現金及び現金同等物の期末残高		1,087,105	1,018,175	68,929	6.3	855,941

(注)増減は、当第1四半期会計期間と前第1四半期会計期間との比較を表示しております。

(5) 第1四半期の生産、受注及び販売の状況

生産実績

当第1四半期会計期間の生産実績を主要販売形態別に示すと次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分	当第1四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		前第1四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		増 減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
ソフトウェア販売	19,569	45.3	16,318	32.0	3,251	19.9
受託開発	23,605	54.7	34,693	68.0	11,087	32.0
合 計	43,174	100.0	51,011	100.0	7,836	15.4

(注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。

2. ソフトウェア販売の金額は、ソフトウェア提供のための製造原価を記載しております。

受注状況

当第1四半期会計期間の受注状況を主要販売形態別に示すと次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分	当第1四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		前第1四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		増 減	
	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)	受注高 (千円)	受注残高 (千円)
ソフトウェア販売	57,464	51,686	33,993	16,629	23,470	35,056
受託開発	66,618	51,770	161,709	112,283	95,090	60,513
合 計	124,082	103,456	195,702	128,912	71,619	25,456

(注)金額には、消費税等は含まれておりません。

販売実績

当第1四半期会計期間の販売実績を主要販売形態別に示すと次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分	当第1四半期会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)		前第1四半期会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		増 減	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	増減率(%)
ソフトウェア販売	65,993	60.0	30,159	34.5	35,833	118.8
受託開発	44,061	40.0	57,356	65.5	13,294	23.2
合 計	110,054	100.0	87,515	100.0	22,538	25.8

(注)金額には、消費税等は含まれておりません。